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Um dobró časy Několikráte byl
l v automobilu na rybách i tip
Ch Žákmn alo nevlmo by Mi l při
zabití jistého — eomcríbu

— Známý český obidnslník pan
II Miller jenž no usadil nyní v

Dodjítt no vojí I vícerou Marii-do- n

meškal s toulu dnes týden v

Omaze
— V nejbližšl době blldíj se V

Dodge konat i Nfialek p l'V Kul-

hánka z líowcll sel A Kladovní

kovou z D(m1(í a p Jon Křesla o

sl Annou Marešovou Oba posleiL
ní Jmou z Dodie

'l'''%
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— V pondělí vyplatil státní

pokladník $145000 a v úterý !()

00(1 2 peněz určených pro Školní

fondy neboť uplynula pullutnl
lhůtu do ktcrfi no vždy vyplácej!

jednotlivým okresům příslušné

jim obnosy na vydržováni íkol -

llozpoěct pro tento mfslo dosáhl

výso jjf'575000 u téměř veškeré o

křesy nahdiavě s hlásily o pení

— Výpomocuý pracovní korní

ař ("Juyu byl požádán aby zamo

xJl další ěínnost jisté řecké spro

utředkovatelny práce ktirá puso

tí v South Hioux (Jity Neb a jo

jíE hlavní úřadovna jo v Hioux

Cíly la Zmíněný komisař u vy-lov- il

on sám fa k něěemu po-

dobnému oprávněn mni alu fa ni

myslí že v státu jsou úřadnícl

kteří by to učinili mohli

— Výpomocný státní komiwiř

ře potraviny W 11 Jaekson

nařídil stihání farmářů Marka

Vvmkru a Jlclmera Hanscna z

Iknnett pro prodej zkažených a

lidskému zdraví nebezpečných

vajec Nu řízení to jo v aouvislo-í- i

novým zákonem dlo kterého

nejpřísněji budo trestán nejeti
Uti kdo zkažená vejea prodá ale

i kdo je do prodejo přebírá —

Zvláštní a uéclcm tím ustanovení

irn ktoři obcházejí po celém tá

tu a každé přestoupení zmíněného

W C lICYtirN M(r
ruM m vmi'h 2MI i mu

farmáře A Huffmana potkala na

eesté asi míli od Yorku nemilá

nehoda Kotul zapraženi do bug-K-

so mu splaSíli a vyhodili z vo-

zu jeho ženu malým dííekem —

Paul I dítfi byly povážlivě zraně-

ny Huffman sám poranřn nebyl
Vůz byl rozbit

— Na vysSÍ Školo ve Wilber

Neb obdržela si M Tobííka prv-

ní diplom a vyznamenáním Další

obdrželi diplomy vyspělosti i V

Aksamit V 1'rfieha d Ilavlovic
V Jimlra V Hímerda A Cha-

loupka llosa Šesták Hylvio fia-

sek a V ftpíik
— Krajan p Václav Ilrnbánek

Z Dodio Nebr přisel V neděli tý-

den když jel dmufi k bolestnému

poranění Při rychlém su zatáčení

byl vyhozen z himh n vhozen na

kul plotu ostnatým drátem
náruzem do sírany prsou a

poškrábáním a ostnatý drát
— Do Clurkson Nebr navrátil

se ve fttřodii veěcr krajan p Jan
Koza starší v průvodu svého syna
Kduarda z nemocnil'' omažské

Měl obě nohy zlomené které mu

zhojeny ale dwiid chodili nemůže

— V Dodtfo slavili v úterý týden
sňatek krajan p Pr Sůva st si

Jos Kučerovou Dúst p
1 ftt

lírož sňatku tomu požehnal Sva-

tební hostina vystrojena byla v

domě nevěstiných rodíéů {' Viela
va Kuéery kam se mnoho sezva-

ných hostů drwtavdo

— Krajan p dan V Hoš přivezl
svou manželku do Clark nou Dle
la přes "} týdny v nemocnici omaž-sk- é

kde byla operována Nyní se

cítí zdravou aě síly dosud postrá-

dá
— V Dodtfe Nebr byl ve stře

du m t krajan p Jos Dolejš z

ťlarkson Nebr který byl na če-

ském katolickém hřbitově no po

Jola CunJ Brtwing Co "IT
U Crot Wt rwH M UwtUt

A coul
f ty iiáj # #

or trus
ÍPEERLESÍi Malt and ilop

— Ve čtvrtek meškal v Dodgo
návštěvou u našeho milého přítelo
a spolupracovníka vldp J ftt

llrožo omažský spolužák
'
téhož

vldp Jan Vránek bowollský farář
Ch Vik který příjd na svém no-

vém automobilu n p fiíndelářem

ml n redaktor t 1 Celá spoloč-nos- t

velmi míle Ne bavila liž do ve

čera

ZE STÁTNÍ UNIVERSITY V

LINCOLN NEBR

Zpráva óekého odboru

Na podzim roku příčině
ním spojených vlasteneckých sil

byl založen ťVský Odbor na státní
universitě v Lincoln Nebraska —

Mylo to poprvé v dějinách Kpojo-nýc- h

HlátŮ fa něco podobného by-

lo podniknuto a uskutečněno de-

chové v! státu Nebraska vždy v

popředí v každém národním linutí

n typickou energií pustili se do

práce a dokázali toho že nejvyšší
učiliště státní vřadilo mezí své od-

bory též odbor české řečí Ovíem

byl to jen pokus a podařilo se za-

ložení odboru v tu dobu jen z té

píéiny fa učitel jenž byl získán

prof Jefrem D lírbek absolvent

university íowské byl zároveň

schopen vyučovali německou řeč

ku kterémužto odboru byl odbor

český připojen jelikož tehdy tí

university neočekávali že

odbor se udrží

Pílí jrof Hrbka přihlásilo se 2'J

studentů do českého odboru mezí
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frčeeh Koku P)!0 udělen byl uní- -

veruíliiffid rciciitv slečně Háree

Hrbkové titul 'Adjunet Professor'
a ona eo zástupkyně svého odboru

zvolena byla do universitního Me-mit- u

v němž zasedají jenom tí pro-feso- ří

iiníversitv Jimž svěřeno ve- -

den! všech Školních záležitostí mi

mo finanční záležitosti V radě té

zasedají jen tří ženy z universitní

fakulty

Dary Českému Odboru

Na iiodím roku 1010 českému

odboru byla věnovánu pěkná svět

nice v universitní budově Me- -

ciwmic aiis' ňvetnice ta nyia

vyzdobena úhledně a tam byly
hned umístěny obrazy které by- -

ly darovány před časem českému

oddělení na universitě

Dárej obrazů českému odboru

jsoil následující Těl Jed Hokol

Tyrš v llowellrt Nebraska velký
obraz bohatě zarámovaný jenž
představuje "Pohled na Prahu"
Karlův most Hradčany a j: zará
movaný obraz "Komenského Desa

lero oI následujících českých
iioslam v státní zákonodárně

pánové Hospodský Kotouč Ha

sili Dostal Doležal Říha Hfiiřl

HartoS a Plaček i menší fotografie
Ira Holuba H Ht Vráze Karla
Havlíčka Itorovského od J A

velký sádrový odlitek

pomníkového medaillonu předsta-vují'"- !

prof J D Hrbku od nocIuj-ř- e

Chas J Mullírana v Chicagu

Illj bronzový reliéf j)rof Hrbka
od výboru přes pomník památný

[ro prof Hrbka i obraz od Kmilie
ftustrové v Chieaiřii III obraz

"pkU ni up" whn í'l nJ m out

un yuur dsslar iviifj it 10 you
Hulil tti emy m mi urwiiy

daroval šest uvýcdi vlastních Npisů

odboru českému

Potřeby
Teský Odbor postrádá Ceskýeh

knih Ovšem Jetoa bylo věnováno

universitní nulou asi $10000 na
české knihy ale nebýt soukromé

knihovny prof Hrbka která jest
přístupná českých studujícím vy-

padá lo by to s českou knihovnou
velmi blcIČ Z každé části Nebra-sk- y

přicházejí dotazy ohledně
knih avšak v českém odboru není
ani postačitelný počet pro potře
bu studentů lam zatsanch Klas

sikové české literatury by měli bý
t zastoiineii úiduvmi sbírkami

jích spisů a pak by v knihovně té

mela luh řada rozličných slovní

ků všech druhů Cniversitn! rada
věnovala pěknou světnicí pro če-

skou knihovnu a teď zálež! na nás

vyzdobili světnici tu perlami če-

ské literatury

Odměny čcukým itudu jícím
Koku YM) rozhodbi se Matice

Vyššího Vzdělání povzbudili zá

j''"1 "kíh" Mudcntst va v českém

"dboru na universitě Nebrasské a

tudíž vypsala ceny těm žákům

kteří s nejvétším úspěchem dokon-ěil- í

jisté třídy či kursy v oddělení
tom Koku l!)0!t odměny ty byly
darovány následujícími Slečně
Km Hec Krislové Lincoln Nebr a

Adolfu Tenopírovi Millíjfan Neb
V r 11)10 tyto odměny připadly
následujícími Orin Htčpánek z

('rete Nebr 1 J Pcdnář Odell

Nehr Vilem O Provazník Oma- -

u N''1'' Jindřich O Itaiímann

(""ba Nebr Letos obdržely ceny

Abdsin Dušátkova Clarkson Neb

Ceiiké kuny roku 1011 1012

VM Aul UU4

bottla

IniUt

lkiii tu
nejaranoccnncjsím poKiaaem

lldskil hytotlJ Jimi gujlutil

DOBRÝ ZRAK
PoxnruJeteil in vsi iZ

stí ksll s vli xrsk l tllíb

uit nttixlkládoju a Drlil irflj irah
proxkoiiiiiatl u Kkuinntio optika NJ-Inp-

růrukoM o úeliiAm uaixiknlnai iM

[jířlspllsobeiil brjU Jt vyj4itř)i)t m lt
sts srMjiiiiO ktM t oboru tra p

rnocl Iiloilslf OrsrluoTsl jon jndna
oJlorth kol a nilmo to m&ra ititul
povolnal

A ČECHA dciký optik a zlatník

121Í jižni 13 ni Omaha Neb

Adolf A Tenopír
právník a veřejný notář

Úřadovna v číale 101 — rob
10 a Dodgo Omaha

(Naproti Hayden Hron)
Tel Douglai 1103

Též ředitel českého oddě-len- í

v

BANKERS BAVINGS

AND LOAN ASS'N"
Npolchlívřm to místě na

ňsjwr a vypůjčeni Ne

peněz na majetky Úřadov-

ny v čís 101 roh Jo a Dodge
f)!„ Omaha 40tř

F M Scoblik

český právník

a obhájce

VEKKÍNA WUXK

Secofity Block TYNDALL S 0

JULIUS J ZITNÍK

-
i viuaiia nouriMKa

1'HOVK'Hi Uli-I)oi- iuUi 1121

♦ lad — A 1124 ♦
♦ V úřadovně Atbutl ])Unn k ♦
♦ Crawforil 42tf ♦

Jos j Pnnukka
1311 WlUUaii ul prtvé Dsprotl ml

nova fxutckéma kriaia
Punikové obtliudy v éMkm di

Iritlu Oiust v Kuth (mM t
livsson — puáárul a Orsiuvé Hijilt4Bt
ABSTRAKTY NAROKO - VtBEJKl

NOTAftHTVl

HottlBí Od 7 du 10 terf 11 v „bol
d S kudis fid) du ho Vříi-- ř lltf
tl 1ksu 8T3T fljru kdykull tWr

Jos L Padrnos
právník 1 vsíijnj rotiř

HHlkll UiUr h „ck uJ

VjlřuJ Ut tu ki ftJliiitk
ftfMlL
Tl ť--U tUl 14 f
U a Witiuia aliM Owabv Mtk

J P GUTH

ARCHITEKT

UMttMI lit FlllM til

OMAHA ní MIASKA

Václ Itureš Oiiiaha Nebr obraz 'Jlo následující lívky: Pěla

loučí se n vlasti" J pabvá South Omaha Neb Vhista

Sládek Crčte Nebr jfttérbova South Omaha Nebr a

tákona stihají a nejvétíí příčno-at- i

NaAi farmáři tedy by o mě-

li riítí na pooru a měli by býlí

!ři prodeji opatrnými
— Universitní rada regentů

dala ď) veřejnou! i svou nespoko-

jenost pou se třemi profenory a

jíárovfň snížila hodnostní atupeň a

tím i Muin' II H Bmitlia profe-

sora pří hoMpodářnkó kollejí K ři-a- u

tomu přimílo prý jí ne wnud

profesorovo zakročen! ve proxpéeh

přebizeiiS linivernity ale neúcta

InfeMorova proti nuřízením rady
)r Weli-- a dr Cutter byli na

)íta uvojft znovuiitanoveni Vy
uřování na univcrHitfi bude pří-stj-

Skolníiri rokem zahájeno tře-

li středu v inésíci září a nikoliv
třeli řtvrtek jak e dělo až dopo-

sud V profesorském a lektor-kí-

hboru byly uíinřny nřkteré

rmhy Krajanka ni Mayrne Dvo-

řáková byla pro příntí rok přijdi-fitén- a

ku 'přednáškám v oboru bo-

taniky
— NejvyWÍ oul v Lincoln

rozhodl v případu Charlex Mueller
W V tStoi-eke- r Cigár Co proti

obžalovanému v záležitoftti hracbdi

gtrojků kter noud uznal za pro-tíiikon-

ponívadŽ m jimi pod-vru- j'

gamblíhitví
— NejvySíí státní soud oblá-i- l

voje rozhodnutí v případu

ttuniiuy důvěrníků při ONiidě

1'oíetí v UlyHHcs

proti větvino důvěrníků a Kathe-rov- i

Murphymu který o zmíuéný
hrám vedl po dlouhá léta sen-sa- ní

zajímavé pře se zexuulýin

biukupem Houaeumem Hozhod-nut- í

soudu je pro to by meníina
sama rozhodla o dalších krocích

n& jichž základě dootala by pod
iivou kontrolu kostel

— V prúvS minulých dueeh byl
ok rcwiíjii soudcem v Clay Center
oznámen výhledek kontestu v pří-pad- u

iiuttouského nuiyora Jaco

In Ilendora jehož zvolení kon-tetov-

Albert Iewu Přepočítá-tivm- i

hlasy bylo shledáno fa JSen-dt- r

byl xvolen vétiinou řtyř hla-

vu a byl prou v rnayorskíiii úřu-J- i

otieehán

— V úterý ráno minulý týden
vyjelo i ('rete 1! automobilů s

obehinlníky do

tu úóeleirt sdílí íit jro
ťú íktrhtlvl Int džu!djié (mlívé

ktri budw v Crettt btoiního ruku
vUt£ hlučnou a Yťlknti (i!i-í-

td-- i iwttíviU ottly l)'rchcster
lVien1 l'leant Ulil l'Uto To-ln- i

WeteiH Hwtu Crrk Sij
Um K-it-t a WilUr Hpdu
iiiuu j l ItudKii n'1'i H i iit't-W- i

h úřtlnikft 1 Talb y urt o

tliubiji iiiérftÁlriii ilnr Tuhu dni

rrHi-it- S hr"i iniiV utkají
h 1 llť- -f

Nataia dd libuutl kufat

l'rUUta itrátA a piní1t vtrů
Nf tvj drůbrJtf uJItitdttt Itrliauo

lw KilUr a lí!Utti ( hirkta
imiuii4 a MfIi VUr

yl Aruhy ltUiK Ktrk VU
i li4l u J K Kaiy Millttsa

S'#Hrka Sétf
— X IJuttin lílj l

V příštím ročníku který zapo-- i 4n w 7
nu ihnIziiii vyučováno budo v i -- - _

dívali na pomník který koupil od

krajana p Fr Hvolusly z Omahy

pro hrob svého otce který nu

hřbitově odpočívá
— Poslední Iva'dny z právě

téhodne staly so téměř

cele elM'ilsee sklltecivm (lotroill- -

ním Předchozí přílišná vedra jíž
vklíní vážně ohrožovala viw-liko-

úrodu takžo rolníci h úzkost li vostí

čekali na vláhu Ta so konéně
v pátek a na některých mí- -

stech už ve čtvrtek a pak vlažíéku

dávala skoro jk celou aobotu Té

měř zo všecli okrchů a í nejzá-adiiějšíc- h

docházejí potěšitelné
zprávy o velkých a vydatných de-

štích a bouřích Okres Cheyenne
je na tom velice dobře a vyhlídky
na skvělou unudu zase oživly

— Několik vrahů kteří bylí od-

souzení na doživotí do kázníce v

Lincoln a odbyli ní již několik ro-

ků podalo guvernérovi Aldricho-v- i

žádost za udělen! mi loa li
— Nová hospíxlářská Škola je

jíž zřízení bylo jo voleno minulou
ikonodárm)U bicb dlo všeho po-

stavena v Curtís Neb kvlo byl

pro ni vyhlédnut pozemek o 10't

Z téx-ht- 21 akrů jsoti
městským

— Ve ělvrtek veé-- p — - kolem 8

hodiny — vypukl v Dode v resi-

denci krajanu A nu Millera zná-

mého to a váženého kasíra z tamní
ho banku oheň kterému padla za
obět celá zadní část pěkné zánovní

budovy i s vnitřním zařízením Po
žár ten zavinila malá ífasopnová
kaudiika na kterých vzňal se h)

jednou kotlík s hořlavinou Slu
žebná jež byla samoji-ilin- doma

[oorovavii iiibepeéí popadla
kotlík a chNébi jej vyhotliti vzadu
do nbeky Saimi se víak při tom

p"pú'ila a HeiHho(c bolesti déle

vydríeti if]hodda hořící nádržku
na pavlač kd zaidccná a roHtíjk
initi hořlavina poéala plameny Si

mi % rychosti přímo neiivěřitel
nou za tilli ech za ji

irukt i'tikbH-i- i ) mořeni ohni-

vých jikiVl'oiu vall s víik na
lané HpbiÁné nmiu-i- k iožnruti
!i dotnvd ilimd sbor ndtní-l- i

lobrut oblých iwiců ttodítřtío se

látiy Úv!i jejich Híál hkíiioVA
(i a hlioiriiv titill Itklina Auir
Millera vrítiU thi iimm!i spá

půvdeiia slaiij nu víe jak
♦

-1' a j Miut čtnlťní kry'
pi l"id--

- Zkiu #iitik ('ikv V

II kuř jntt % i trd i !

tiul IIhIU % ililu
d n ilt Huml v ktc (tv pl

plavu k iiwn krv l t

b' ndli AihUUihu Uiitldui dni--

t l 0 iMi M xréíi
I II vU kd- -

w-- kl iA tr

nimiž bylí 1 dva eízonárodoveí a

ícc jeden Skot a jeden Ku!

pak byli dívky a mladici '

ckého původu Vyučovalo no ve

dvou třídách v první česká mluv-nic- e

a pravopis v druhé Česká li-

teratura Pomůcek nebylo takřka

žádných' ani slovníky objednané
od českých jednatelů před několi-

ka měsíci nedošly tak fa přepra-

covaný učitel byl nucen úlohy vy-

pisovat pro studenty Ale vzdor

všem překážkám (a bylo jích dost

a dost se všech stran) žáci jevili

velký zájem ve své české Jiráci a

s nejvctštni zármutkem přijali
zprávu o onemocněn! milovaného

učitele svého Když těžká rána

přišla u česká stolice na universi-

tě osiřela úmrtím mladého nada-

ného a nadšeného učitele byla

ospravedlněna že odbor če-

ský zanikni a s ním nadéje k

uznání jazyka českého na

vSeeli amerických učilištích

V druhém semestru prvního roč-

níku existence českého odboru vy

lícovány byly české třídy na uni-

versitě sentrou pioř Hrbka a pod

jejím vedením Ile návrhů a plánů
zesnulého svého bratra slečna

Hrbkova pokračuje v práci té ma-

jíc tu výhodu že veškeré jeho ná-

črty k soustavnému vyučováni če-

ského jazyka universitnímu

joi už vypracované
N'rt podi Ml řokll PMM počet če

nkého studentstva zapsaného v če-

ském otioru vystoupil na 'ťi a ná

sbvlujíel semestr tedy jiiitt roku
! Hel lin 'iků v odboru oitonl

Na podim roku P"'l počet viostl
na 71 stinb iiďi mei nim i byl
lllill v

jx éct ttlncl ickýi h studuji-c--

Koku Pli v juriiím cMt tru
l lo 1)7 sludťlitů lapsálto V čeikém

oiIImimi iiictiiéto ni °ť bv bi ame

Mi Ki ho pAvoilu )l ktttdovali ři

ké dťjmv Minulý podáni l'P
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